

18 Febrero 2011

EL BENEFICIO NETO DE BME EN EL CUARTO TRIMESTRE CRECE UN 11%, HASTA LOS 37,6 MILLONES DE EUROS

- **BME obtiene un resultado neto en 2010 de 154,2 millones de euros, un 2,7% superior al del año anterior.**
- **Los ingresos alcanzados en 2010, de 326,2 millones de euros, suponen un aumento del 3% sobre los de 2009.**
- **En 2010 los costes totales disminuyen un 3,4% y el EBITDA sube un 6,3%.**
- **El ratio de eficiencia (31,6%) mejora en 2,1 puntos el obtenido en el mismo período del año anterior y supone una mejora de cerca de 20 puntos con la media del sector.**
- **La rentabilidad sobre recursos propios (ROE) se sitúa en un 34,3% y mejora en 1,8 puntos el obtenido en el mismo período del año anterior. Este resultado mejora más de 23 puntos la media del sector.**

El resultado neto alcanzado por Bolsas y Mercados Españoles (BME) en el cuarto trimestre de 2010 aumentó un 11% respecto al mismo período del año anterior, hasta los 37,6 millones de euros. BME obtiene un resultado neto en 2010 de 154,2 millones de euros, un 2,7% más que en 2009. Una vez eliminado el efecto de las partidas extraordinarias imputadas en ambos ejercicios, el resultado ha superado en un 8,9% el del ejercicio anterior.

Los ingresos alcanzados en 2010, de 326,2 millones de euros, suponen un aumento del 3% sobre los de 2009. Sin extraordinarios, los ingresos de 2010 superaron en un 5,7% los del ejercicio anterior. En el último trimestre de 2010, los ingresos alcanzaron 81,5 millones de euros, un 5,5% más que los registrados en el mismo trimestre de un año antes.

Los costes operativos en el año disminuyeron un 3,4% respecto al ejercicio precedente, hasta los 103,2 millones de euros. En el cuarto trimestre, los costes operativos disminuyeron un 6,2% sobre los del mismo período de 2009, hasta los 25,5 millones de euros.

El EBITDA del trimestre alcanzó un importe de 56 millones de euros (+11,8%), en tanto que el acumulado en 2010 registró un aumento sobre el año anterior del 6,3%, situándose en 223,1 millones de euros.

Respecto a la evolución de los principales indicadores de seguimiento de gestión financiera, el ratio de eficiencia presentó unos valores de 31,6% y 31,3% para el conjunto del año y cuarto trimestre, respectivamente, frente a los valores de 33,7% y 35,2% del año 2010. Igualmente, el ROE se situó a cierre del año en un 34,3% frente al 32,5% en 2009. En el cuarto trimestre de 2010, el ROE fue de 33,2%, en comparación con 29,3% del mismo trimestre de 2009. Estos ratios superan en 20 y 23 puntos, respectivamente, a la media del sector.

El ratio de cobertura de la base de coste con ingresos no ligados a volúmenes es del 103% al finalizar el ejercicio.

Bolsas y Mercados Españoles tiene la intención de someter a la próxima Junta General de Accionistas la distribución de 31 millones de euros como dividendo extraordinario.

RENTA VARIABLE

La unidad de Renta Variable presentó a cierre del ejercicio 2010 unos ingresos de 138 millones de euros, con un aumento del 11,2% sobre los obtenidos el ejercicio anterior. El EBITDA creció un 17,7% hasta 105,8 millones de euros. En el cuarto trimestre los ingresos y el EBITDA aumentaron respecto al mismo trimestre de 2009 en un 7,4% y 12,5%, respectivamente, hasta alcanzar unos importes de 34 y 25,8 millones de euros.

En el año 2010 se han negociado en Renta Variable 1,04 billones de euros, un 15,6% más que en el mismo período del año anterior. En términos de negociaciones, el acumulado del año se ha incrementado en un 27,7% y supone un récord anual.

LIQUIDACIÓN

La unidad de Liquidación ha obtenido un EBITDA de 15,9 millones de euros en el cuarto trimestre de 2010 y de 61,3 millones de euros para la totalidad del ejercicio. Estos importes representaron un aumento trimestral del 7,6% y del 14,4% en el acumulado, respecto a los valores alcanzados el ejercicio anterior. Los ingresos han aumentado un 8,9% en el último trimestre y un 10,8% en el año.

Los nominales registrados al final del año 2010 han alcanzado un volumen de 1,6 billones de euros en el conjunto de los mercados de Renta Variable y Renta Fija, tanto privada como pública. Esta cifra supone un crecimiento del 3,4% en comparación con la cifra que se registró a final del año 2009, notándose el mayor incremento en la Deuda Pública.

LISTING

En la unidad de Listing los ingresos del cuarto trimestre han aumentado un 2,5% hasta alcanzar un importe de 6,4 millones de euros y un total acumulado en el ejercicio de 22,9 millones de euros. El EBITDA ha finalizado el cuarto trimestre en 3,7 millones de euros, un 2% más.

La capitalización de las compañías admitidas a cotización en los mercados gestionados por BME a 31 de diciembre de 2010 ha sido de 1,1 billones de euros, un 3,2% menos respecto al 2009.

INFORMACIÓN

En el área de Información se mantiene el incremento en la oferta de contenidos como resultado de la integración de nuevos instrumentos en los mercados de ETFs y en el MAB, así como en la plataforma de Renta Fija (Bonos de la Generalitat de Catalunya). Se mantiene la progresión en la conexión de nuevos clientes y de aquellos que requieren conexión directa a los servidores de información de BME. El crecimiento en el cuarto trimestre de los mismos en relación al ejercicio pasado es de un 8,3% y 7,4% respectivamente.

Durante el trimestre, el EBITDA generado por la unidad ascendió a 6,1 millones de euros (-4,9%) y el acumulado a cierre de ejercicio registró un importe de 24,7 millones de euros, un 5,8% inferior al EBITDA acumulado un año antes.

DERIVADOS

Los volúmenes en la línea de negocio de productos derivados durante el cuarto trimestre de 2010 han sido mayores que en el mismo trimestre del año anterior en todos los productos, excepto en las opciones sobre el IBEX 35®. En el total del año se han negociado 70,2 millones de contratos que representan un nocional equivalente a 789.112 millones de euros.

El resultado de la intermediación en los distintos subyacentes ofertados por la unidad se ha materializado en unos ingresos acumulados en el ejercicio por importe de 26,3 millones de

euros (+1,6%) y de 6,7 millones de euros en el cuarto trimestre (+6,7%). En esta unidad de negocio el EBITDA ha registrado unos aumentos del 12,8% y 26,7% en términos acumulado y trimestral.

RENTA FIJA

Durante el cuarto trimestre de 2010, en la unidad de negocio de Renta Fija se contrataron 1,53 billones de euros, un 76% superior a la negociación registrada en igual periodo de 2009. En el acumulado del año la cifra total de negocio de la unidad se situó en 4 billones de euros, un 1,4% superior a la del año anterior.

Los ingresos de explotación obtenidos en el último trimestre de ejercicio se situaron en 1,8 millones de euros (-0,8%), llevando el acumulado del año hasta los 7,5 millones de euros (+12,6%). El EBITDA generado en el ejercicio ha resultado un 27,9% superior al de 2009 hasta los 4,8 millones de euros.

IT & CONSULTING

Los ingresos de la unidad de IT y Consulting del cuarto trimestre ascendieron a 4,3 millones de euros, con una disminución del 11,9% respecto al ejercicio anterior. La provisión de los diversos servicios de consultoría, soluciones routing-trading y backoffice han generado unos ingresos acumulados en 2010 por importe de 14,4 millones de euros, con un descenso del 14,7% en relación a los ingresos de 2009.

RESULTADOS 2010

<i>Miles de euros</i>	4T 2010	4T 2009	%	Ac. 2010	Ac. 2009	%
Ingresos	81.507	77.293	5,5%	326.249	316.658	3,0%
Gastos	(25.544)	(27.230)	-6,2%	(103.199)	(106.866)	-3,4%
EBITDA	55.963	50.063	11,8%	223.050	209.792	6,3%
EBIT	53.924	48.032	12,3%	214.997	202.352	6,2%
Resultados financieros	1.432	113	1167,3%	3.039	4.957	-38,7%
EBT	54.745	48.057	13,9%	217.071	206.906	4,9%
Beneficio neto	37.558	33.828	11,0%	154.152	150.036	2,7%

PARA MÁS INFORMACIÓN

Comunicación Corporativa BME
 Email: newsbme@grupobme.es
www.bolsasymercados.es

TEL: (34) 91 589 23 39